
AGENZIA TERRITORIALE DELL’EMILIA-ROMAGNA 
PER I SERVIZI IDRICI E RIFIUTI 

 

Dsdsd 

 
 

CLPC/2018/7 del 19/12/2018 

 

CONSIGLIO LOCALE di PIACENZA 

 

 

 

 

 

 

Oggetto:  Servizio Idrico Integrato - Gestore IRETI S.p.A. Programma Operativo 

                 Interventi 2015-2019: approvazione consuntivo 2017 

 

 
 

 

 

 

IL COORDINATORE  

F.to Dott. Giuseppe Sidoli 

 

 

 

 

 

 



 

CONSIGLIO LOCALE di PIACENZA 

CLPC/2018/7 

 

L’anno 2018 il giorno diciannove del mese di dicembre alle ore 10,30 presso la Sala Consiglio 

della Provincia di Piacenza – Via Garibaldi n. 50 -, si è riunito il Consiglio Locale di Piacenza 

convocato con lettera PG/AT/2018/7888 del 12 dicembre 2018. 

Assume la presidenza il Coordinatore Giuseppe Sidoli, che chiama la signora Fausta Pizzaghi, 

funzionaria di ATERSIR, ad assisterlo in qualità di segretaria verbalizzante. 

Il dibattito è integralmente sottoposto a registrazione audio conservata agli atti. 

Risultano presenti all’appello: 

 

Comune Cognome e Nome Qualifica Presenti Quote 

AGAZZANO   NO 
0,7848 

ALSENO Zucchi Davide Sindaco SI’ 
1,5682 

ALTA VAL TIDONE Aradelli Andrea Vice Sindaco SI’ 
1,1488 

BESENZONE   NO 
0,4734 

BETTOLA Negri Paolo Sindaco SI’ 
1,0491 

BOBBIO Pasquali Roberto Sindaco SI’ 
1,2518 

BORGONOVO Sogni Nicola Consigliere SI’ 
2,3674 

CADEO   NO 1,9180 

CALENDASCO Zangrandi Francesco Sindaco SI’ 0,8923 

CAORSO   NO 1,5702 

CARPANETO   NO 2,3406 

CASTELL’ARQUATO   NO 
1,5367 

CASTEL S. GIOVANNI   NO 
4,0744 

CASTELVETRO Luca Quintavalla Sindaco SI’ 
1,7848 

CERIGNALE   NO 
0,2398 

COLI  
 NO 0,4674 

CORTEBRUGNATELLA   NO 
0,3866 

CORTEMAGGIORE Zilli Maria Rosa Assessore SI’ 
1,4638 

FARINI   NO 0,6097 

FERRIERE Malchiodi Giovanni Sindaco SI’ 0,6012 

FIORENZUOLA D’ARDA Minari Marcello Assessore SI’ 4,4321 



 

Comune Cognome e Nome Qualifica Presenti Quote 

GAZZOLA Maserati Simone Sindaco SI’ 0,7646 

GOSSOLENGO   NO 
1,7413 

GRAGNANO Calza Patrizia 
Sindaco SI’ 1,4439 

GROPPARELLO Ghittoni Claudio Sindaco SI’ 
0,8570 

LUGAGNANO   NO 
1,3781 

MONTICELLI D’ONG. Distante Gimmi Sindaco SI’ 
1,7404 

MORFASSO Calestani Paolo 
Sindaco SI’ 0,5101 

OTTONE   NO 
0,3579 

PIACENZA Mancioppi Paolo Assessore SI’ 
28,7436 

PIANELLO   NO 0,8474 

PIOZZANO Burgazzoli Lorenzo Sindaco SI’ 0,3784 

PODENZANO Scaravella Mario Vice Sindaco SI’ 2,7542 

PONTEDELL’OLIO   NO 
1,6004 

PONTENURE   NO 
2,0094 

RIVERGARO Mezzadri Marina Assessore SI’ 
2,1460 

ROTTOFRENO  
 NO 3,5086 

S.GIORGIO P.NO   NO 
1,8514 

S. PIETRO IN CERRO Sogni Manuela Sindaco SI’ 
0,4592 

SARMATO Tanzi Anna Sindaco SI’ 
1,0264 

TRAVO Albasi Ludovico Sindaco SI’ 0,7628 

VERNASCA Sidoli Giuseppe Sindaco SI’ 0,8334 

VIGOLZONE   NO 1,4103 

VILLANOVA   NO 0,7466 

ZERBA Borre’ Claudia 
Sindaco SI’ 0,2218 

ZIANO  
 NO 0,9456 

PROVINCIA di PIACENZA   NO 
10,0000 

 

Presenti n.  24     quote 59,20          Assenti n.   23    quote    40,80 



 

Riconosciuta la validità della seduta, il Dott. Giuseppe Sidoli, in qualità di Coordinatore del 

Consiglio Locale, invita a passare alla trattazione dell’o.d.g. 

 

Oggetto:  Servizio Idrico Integrato - Gestore IRETI S.p.A. Programma Operativo 

                 Interventi 2015-2019: approvazione consuntivo 2017 

 

Vista la L.R. n. 23/2011 che ha istituito l’Agenzia Territoriale dell’Emilia-Romagna per i servizi 

idrici e rifiuti, di seguito anche “Agenzia”, cui partecipano obbligatoriamente tutti gli Enti Locali 

della Regione per l’esercizio associato delle funzioni relative al servizio idrico integrato e al 

servizio di gestione dei rifiuti urbani di cui al D.lgs. n. 152/2006 e ha dettato disposizioni per la 

regolazione dei medesimi servizi; 

 

accertato che: 

- l’Agenzia esercita le proprie funzioni per l’intero territorio regionale e dal 1° gennaio 2012 è 

subentrata nei rapporti giuridici attivi e passivi delle soppresse forme di cooperazione di cui 

all’art. 30 della L.R. n. 10/2008 e, pertanto, anche nei rapporti derivanti dai contratti stipulati 

con i singoli gestori per l’erogazione dei servizi pubblici nei rispettivi bacini di affidamento; 

- l’art. 8 – comma 6 – lettera c) - della L.R. 23/2011 attribuisce al Consiglio Locale, tra l’altro, 

la funzione di approvazione del piano degli interventi, nel rispetto delle linee guida di cui 

all'articolo 7, comma 5, lettera g); 

- l’art.7 comma 5 lettera d) della L.R. 23/2011 affida al Consiglio d’ambito la funzione di 

approvazione dei piani d’ambito; 

 

considerato che: 

- con deliberazione n. 1 del 21 marzo 2016 del Consiglio Locale di Piacenza è stato approvato 

l’Aggiornamento del Programma degli Interventi per gli anni 2015-2019 e la Proposta di 

integrazione del Piano di Ambito e di variazione del Piano economico-finanziario; 

- con deliberazione n. 32 del 26 aprile 2016 del Consiglio d’Ambito è stata approvata 

l’Integrazione del Piano d’Ambito di Piacenza conseguentemente all’approvazione del 

consuntivo degli interventi 2014 e all'approvazione del programma degli interventi 2015-

2019 di cui allo schema regolatorio AEEGSII; 

- con deliberazione n. 54 del 07 ottobre 2016 del Consiglio d’Ambito è stata approvata la 

determinazione, per il bacino di Piacenza, dei moltiplicatori tariffari per le annualità 2016, 

2017, 2018 e 2019 e del Piano Economico Finanziario in applicazione della deliberazione 

AEEGSI n. 664/2015/R/idr; 

- con deliberazione n. 75 del 12 ottobre 2017 il Consiglio d’Ambito ha approvato le “Linee 

guida vincolanti per l'aggiornamento del Piano degli Interventi e del Programma operativo 

degli interventi del servizio idrico integrato”; tale deliberazione tra l’altro dispone che: 

 entro il mese di giugno dell’anno N il gestore è tenuto a presentare la rendicontazione 

dell’anno N-1 basata sui dati di consuntivo, giustificando altresì, gli scostamenti 

significativi dal programma approvato; 

 il Consiglio Locale ratifica le modifiche che non necessitano di approvazione preventiva; 

tale ratifica costituisce revisione ordinaria del POI vigente; 

 il Consiglio Locale esamina e prende atto del consuntivo degli interventi relativo all’anno 

(N-1); 

 il Consiglio Locale individua eventuali provvedimenti da proporre al Consiglio d’Ambito 

nei confronti del Gestore; in particolare agli eventuali ritardi le cui cause siano imputabili 

al Gestore verranno applicate le penali previste dalle Convenzioni di servizio vigenti. 



 

 

dato atto che il gestore IRETI S.p.A. ha effettuato la rendicontazione degli investimenti 2017 

attraverso il software ARSI; 

 

rilevato che: 

- dai dati presentati è emerso che non sono stati eseguiti interventi aggiuntivi rispetto a quanto 

previsto dal Programma Operativo degli Interventi 2015-19 approvato con Deliberazione n.1 

del 21 marzo 2016 dal Consiglio Locale di Piacenza, fatto salvo le revisioni ordinarie in 

conformità alla Deliberazione n. 75 del 12 ottobre 2017 di Consiglio d’Ambito “Linee guida 

vincolanti per l'aggiornamento del Piano degli Interventi e del Programma operativo degli 

interventi del servizio idrico integrato”;  

- dai dati presentati si evince che gli investimenti realizzati risultano nella maggior parte 

scostati rispetto agli importi pianificati nel Programma degli interventi 2015-2019 approvato 

(differenze che derivano sostanzialmente dall’anticipo o nuova introduzione di interventi 

necessari a causa dell’emergenza idrica, da altri scostamenti dovuti ad approfondimenti 

progettuali o a difficoltà di acquisizione delle aree necessarie; vedi tabella 1 allegato 1); 

- sono presenti n.42 interventi nel programma operativo interventi 2015-2019 che hanno avuto 

avvio anticipato nel 2017 o chiusura, sempre nel 2017, di interventi programmati nelle 

precedenti annualità, per un importo complessivo di € 2.546.605; 

- non sono stati avviati n.21 interventi, per un importo complessivo di € 3.392.747; 

- dai dati presentati si evince che gli investimenti totali netti a tariffa realizzati risultano essere 

superiori, rispetto a quanto previsto dal programma operativo, per un importo di € 1.586.093; 

gli investimenti totali lordi risultano invece inferiori, rispetto a quanto programmato, per un 

importo di € 1.389.528 (differenza dovuta soprattutto alla mancata erogazione dei contributi 

pianificati a favore degli interventi di ripristino delle infrastrutture danneggiate dagli eventi 

alluvionali del 2015); 

- è stata effettuata un’analisi della consuntivazione del gestore e delle motivazioni fornite per 

ogni singolo intervento nel caso di importo rendicontato superiore o inferiore del 20% 

rispetto a quanto previsto nel Programma; 

- la sintesi dell’istruttoria è contenuta nell’allegato 1 parte integrante e sostanziale del presente 

atto; 

- per n.8 interventi, in caso di scostamento, le note giustificative del Gestore non sono state 

ritenute esaustive; 

 

ritenuto pertanto  

- di approvare il consuntivo degli investimenti realizzati nel 2017 come indicato nell’allegato 

1 parte integrante e sostanziale del presente atto; 

- di avviare un supplemento istruttorio relativo agli otto interventi per i quali le motivazioni 

fornite non sono state ritenute soddisfacenti; 

 

visto lo Statuto dell’Agenzia approvato con deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 5 dell’11 

maggio 2012; 

 

dato atto che la presente deliberazione non comporta impegno di spesa o diminuzione 

dell’entrata e che pertanto non è richiesto il parere in ordine alla regolarità contabile, a sensi 

dell’art. 49, comma 1 del D.Lgs. 267/2000; 

 



 

visto il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D. 

Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.; 

 

a voti unanimi e favorevoli resi nelle forme di legge, con voti favorevoli n. 24 (quote 59,20), 

con voti contrari n. 0, astenuti n. 0; 

 

DELIBERA 

 

1. di approvare il consuntivo degli investimenti realizzati nel 2017 per il gestore IRETI 

S.p.A. per il bacino tariffario di Piacenza come indicato nell’allegato 1 parte integrante e 

sostanziale del presente atto; 

 

2. di affidare alla struttura tecnica di ATERSIR l’incarico di svolgere un supplemento di 

istruttoria sugli interventi identificati dalla tabella 2 della relazione allegata, per i quali 

non sono state giudicate esaustive le motivazioni addotte dal gestore a giustificazione dei 

ritardi rilevati rispetto al cronoprogramma di pianificazione, finalizzato alla valutazione 

delle azioni da intraprendere nei confronti del gestore ai sensi della vigente convenzione 

di regolazione del Servizio Idrico; 

 

3. di trasmettere il presente provvedimento agli uffici di competenza per gli adempimenti 

connessi e conseguenti. 
 
 
 



AGENZIA TERRITORIALE DELL’EMILIA-ROMAGNA 

PER I SERVIZI IDRICI E RIFIUTI 

 

 

 ALLEGATO n.1 - Deliberazione del Consiglio Locale di Piacenza  n.7 del 19.12.2018 

  

 

 

 

 

 

 

 

Servizio Idrico Integrato            

Consuntivo investimenti annualità 2017                

Gestore: IRETI S.p.A. (PC) 

 

2 dicembre 2018 
      



1 

 

RIEPILOGO GENERALE SUL CONSUNTIVO DEGLI INVESTIMENTI ANNO 2017 

La tabella di seguito riportata è una sintesi del consuntivo, per la sola annualità 2017, del Programma Ope-

rativo Interventi del Servizio Idrico Integrato, approvato con Delibera del Consiglio Locale di Piacenza n.1 

del 21 marzo 2016, che il gestore IRETI S.p.A. ha presentato tramite il software ARSI. 

PIANIFICATO 2017 DIFFERENZA CONSUNTIVO 2017 

Importo Lordo esclusi gli Investi-

menti di Struttura [A] € ϭϲ.ϴϴϭ.Ϯϰϳ -€ ϭ.ϯϴϵ.ϱϮϴ € ϭϱ.ϰϵϭ.ϳϭϵ 
Importo Lordo esclusi gli 

Investimenti di Struttura 

[A] 

Importo Contributo Pianificato [B] 
€ ϯ.Ϭϵϴ.ϵϱϲ -€ Ϯ.ϵϳϱ.ϲϮϭ € ϭϮϯ.ϯϯϱ 

Importo Contributo a 

Consuntivo [B] 

Importo Netto Pianificato [A]-[B] 
€ ϭϯ.ϳϴϮ.Ϯϵϭ € ϭ.ϱϴϲ.Ϭϵϯ € ϭϱ.ϯϲϴ.ϯϴϰ 

Importo Netto  

Consuntivo [A]-[B] 

TAB.1 – Tabella di confronto tra quanto pianificato e quanto rendicontato nel 2017  

Dalla tabella si nota come il gestore IRETI S.p.A. abbia effettuato investimenti con scostamenti rispetto alla 

pianificazione approvata (integrata con n.25 nuovi investimenti autorizzati con nulla-osta ATERSIR - Delibe-

ra di CoŶsiglio d’Aŵďito Ŷ.ϳϱ/ϮϬϭϳ): rispetto agli investimenti lordi la differenza ammonta a - € 1.389.528, 

mentre facendo il confronto con gli investimenti netti il divario è di + € 1.586.093 a fronte dei contributi in-

cassati pari a € ϭϮϯ.ϯϯϱ, decisamente inferiori rispetto ai € ϯ.Ϭϵϴ.ϵϱϲ previsti.   

Per avere un quadro più esaustivo degli investimenti rendicontati si vedano le tabelle e i grafici successivi, 

ŶoŶĐhé l’Allegato ϭ alla preseŶte relazioŶe. 
 

 

Fig.1 – Istogramma di confronto tra quanto pianificato e quanto rendicontato nel 2017  



2 

 

 

ULTERIORI INTERVENTI EMERGENZA IDIRICA FINANZIATI INTERAMENTE DALLA PROTEZIONE CIVILE  

INCREMENTO CONSUNTIVO DEGLI INVESTIMENTI ANNO 2017 

Il gestore ha inoltre avviato nel 2017, e terminato nel 2018, una serie di interventi nei territori maggior-

mente colpiti dalla crisi idrica, finanziati dalla Protezione Civile - atto DPGR n. 158/2017 e DPGR 178/2017 – 

Đhe soŶo attualŵeŶte iŶ Đorso di reŶdiĐoŶtazioŶe e Đhe aŵŵoŶtaŶo a ulteriori ĐirĐa € ϯ.ϬϬϬ.ϬϬϬ. 

 

RIEPILOGO DEGLI INTERVENTI RENDICONTATI 

La tabella di seguito riportata e il relativo grafico sintetizzano gli scostamenti tra quanto il gestore ha rendi-

contato e quanto era stato pianificato, e indicano per quali interventi la nota giustificativa di tale scosta-

mento che il gestore ha fornito non è stata ritenuta esaustiva da ATERSIR.  

Numero di interventi pianificati nel 2017: 95 - Numero di interventi rendicontati nel 2017: 115 

 
Numero 

Importo Lordo 

[€] a consuntivo 
nel 2017 

Importo Lordo 

[€] Pianificato 
nel 2017 

Interventi con 

nota giustificativa 

NON esaustiva 

ID ATERSIR 

Interventi non avviati  

scostamento pari al -100% 

(di cui 3 già conclusi) 

21 € Ϭ € ϯ.ϯϵϮ.ϳϰϳ 

2015PCIE0125 

2015PCIE0139 

 

 

2014PCIE0024 

2014PCIE0035 

2015PCIE0094 

2015PCIE0097 

2015PCIE0102 c 

2015PCIE0107 c 

2015PCIE0112 

2015PCIE0115 

2015PCIE0126 

2015PCIE0130 

2015PCIE0134 

2016PCIE0154 

2016PCIE0170 

2016PCIE0172 c 

2016PCIE0173 c 

2016PCIE0178 

2016PCIE0179 

2017PCIE0217 

2017PCIE0225  

*di cui interventi autorizzati con 

nulla-osta CAMB 75/2017  2   € ϭϭϱ.ϬϬϬ    

Interventi con avvio antici-

pato nel 2017 e chiusure di 

Interventi già avviati conte-

nuti nel Programma degli 

Interventi o nel Piano d'Am-

bito 

42 € Ϯ.ϱϰϲ.ϲϬϱ € Ϭ  

2014PCIE0002 

2014PCIE0006 

2014PCIE0009 

2014PCIE0018 

2014PCIE0022 

2014PCIE0023 

2014PCIE0036 

2014PCIE0037 

2014PCIE0040 

2014PCIE0042 

2014PCIE0051 

2014PCIE0052 

2014PCIE0056 

2014PCIE0057 

2014PCIE0060 

2014PCIE0062 

2014PCIE0065 

2014PCIE0068 

2015PCIE0075 

2015PCIE0083 

2015PCIE0090 

2015PCIE0091 

2015PCIE0106 

2016PCIE0153 

2016PCIE0155 



3 

 

2016PCIE0157 

2016PCIE0163 

2016PCIE0164 

2016PCIE0166 

2016PCIE0167 

2016PCIE0176 

2016PCIE0177 

2016PCIE0185 

2016PCIE0187 

2016PCIE0194 

2016PCIE0195 

2017PCIE0210 

2018PCIE0227 

2018PCIE0228 

2018PCIE0258 

2018PCIE0282 

2018PCIE0295  

*di cui interventi autorizzati con 

nulla-osta CAMB 75/2017  1 € ϲ.ϱϵϲ      

* di cui interventi P.O.I. Del.CL PC 

3/2018 anticipati al 2018 4 € ϭ.ϭϭϮ.ϳϭϴ      

Interventi con scostamento 

del rendicontato rispetto al 

pianificato superiore al + o - 

20% 

61 € ϭϭ.ϲϴϱ.ϯϯϲ € ϭϮ.Ϯϭϴ.ϱϬϬ 

2014PCIE0010 

2014PCIE0013 

2014PCIE0020 

2014PCIE0030 

2014PCIE0032 

2014PCIE0041 

 

 

 

 

 

 

 2014PCIE0001 

2014PCIE0004 

2014PCIE0005 

2014PCIE0007 

2014PCIE0008 

2014PCIE0011 

2014PCIE0014 

2014PCIE0015 

2014PCIE0016 

2014PCIE0021 

2014PCIE0027 

2014PCIE0033 

2014PCIE0039 

2014PCIE0046 

2014PCIE0047 

2014PCIE0048 

2014PCIE0059 

2014PCIE0063 

2014PCIE0071 

2014PCIE0072 

2015PCIE0084 

2015PCIE0086 

2015PCIE0087 

2015PCIE0088 

2015PCIE0092 

2015PCIE0096 

2015PCIE0098 

2015PCIE0114 

2015PCIE0117 

2015PCIE0118 

2015PCIE0119 

2015PCIE0120 

2015PCIE0121 

2015PCIE0124 

2015PCIE0128 

2015PCIE0133 

2015PCIE0141 

2016PCIE0165 

2016PCIE0186 

2016PCIE0188 

2016PCIE0189 

2016PCIE0196 

2017PCIE0198 

2017PCIE0204 

2017PCIE0206 

2017PCIE0209 

2017PCIE0212 

2017PCIE0213 

2017PCIE0214 

2017PCIE0215 

2017PCIE0216 



4 

 

2017PCIE0218 

2017PCIE0220 

2017PCIE0223 

2017PCIE0224 

*di cui interventi modificati con 

nulla-osta CAMB 75/2017  1 € ϯϱϵ.ϭϭϰ € ϱϬϬ.ϬϬϬ    

Interventi con scostamento 

del rendicontato rispetto al 

pianificato inferiore al + o - 

20% 

13 € ϭ.Ϯϱϵ.ϳϳϴ € ϭ.ϮϳϬ.ϬϬϬ  
 

*di cui interventi autorizzati con 

nulla-osta CAMB 75/2017  8 € ϲϳϲ.ϴϱϰ € ϲϵϱ.ϬϬϬ    

TOTALE INVESTIMENTI   € ϭ5.491.719 € ϭϲ.ϴϴϭ.Ϯϰϳ  

 
TAB.2 – Numero di interventi suddivisi in base agli scostamenti di quanto rendicontato  

             (esclusi ulteriori interventi emergenza idrica e finanziati Protezione Civile) 

 

 

 

 

Fig.2 – Illustrazione qualitativa degli interventi avviati dal gestore e rendicontati 

 



5 

 

 

 

Comune ID ATERSIR Descrizione intervento  

IMPORTO 

PROGETTUALE 

PREVISTO 

INVESTIMENTI 

LORDI 2017 

Rottofreno, Grandi 

opere, Calendasco 
2014PCIE0024 

G20090011 -Sistema depurativo a servizio del co-

mune di CALENDASCO - indennità servitù e danni - 

adeguamento e messa in sicurezza viabilità di ac-

cesso al nuovo depuratore 

1.750.000 150.000 

Bobbio 2014PCIE0035 P2010011 - Ristrutturazione sedimentatore. 60.000 54.000 

Besenzone 2015PCIE0094 
Rifacimento reti acquedotto via della Libertà e 

piazza Repubblica 
200.000 100.000 

Bobbio 2015PCIE0097 
Sistemazione adduttrice da sorgente Arelli - studio 

preliminare 
10.000 10.000 

Caorso 2015PCIE0102 
Rifacimento rete acquedotto e rete fognaria via 

Molinazzo (TERMINATO ANT.) 
150.000 50.000 

Castel San Giovanni 2015PCIE0107 
Rifacimento rete fognaria via Simonetti (TERMINA-

TO ANT.) 
100.000 10.000 

Cortemaggiore 2015PCIE0112 
Progettazione impianto depurazione di Chiavenna 

Landi - studio di fattibilità 
10.000 10.000 

Fiorenzuola 2015PCIE0115 Rifacimento sottoservizi rotonda Via Illica 80.000 80.000 

Ottone 2015PCIE0125 
Rifacimento Fosse Imhoff loc. Fabbrica e Bertassi 

(frane) 
50.000 25.000 

Podenzano 2015PCIE0126 
Rifacimento rete fognaria capoluogo via Roma, 1° 

stralcio: studio di fattibilità 
1.200.000 150.000 

Pontenure 2015PCIE0130 
Rifacimento impianto elettrico impianto di depura-

zione e nuova linea pretrattamento liquami 
190.000 180.000 

Sarmato 2015PCIE0134 
Estendimento acquedotto rete idrica su SPR10-via 

Emilia Est - verifica fattibilità per acquisizione  
61.000 10.000 

Vernasca 2015PCIE0139 
Realizzazione nuovo impianto di depurazione (bio-

dischi) per l'agglomerato Vernasca Rete1 e colle-

gamenti fognar 

300.000 50.000 

Rivergaro 2016PCIE0154 Completamento rete fognaria in loc. Bassano. 70.000 70.000 

Rivergaro 2016PCIE0170 
Interventi straordinari sull'impianto di sollevamen-

to Molinazzo 
314.000 264.000 

Travo 2016PCIE0172 
Interventi straordinari sul pozzo Campo Sportivo 

(TERMINATO ANT.) 
150.000 100.000 

Bobbio 2016PCIE0173 
Interventi straordinari sull'impianto di depurazione 

di Bobbio capoluogo (TERMINATO ANT.) 
200.000 74.747 

Grandi opere, Fer-

riere, Farini 
2016PCIE0178 

Rifacimento dorsale acquedottistica della Val Nure 

nel tratto ponte Cantoniera - Ponte Nano 
1.145.000 1.145.000 

Grandi opere, Bet-

tola 
2016PCIE0179 

Rifacimento dorsale acquedottistica della Val Nure 

nel tratto Case Camia - Maioli 
745.000 745.000 

Travo 2017PCIE0217 
* Interconnessione tra serbatoio Bobbiano e la 

località Chiosi 
15.000 15.000 

Pecorara 2017PCIE0225 
* 1° stralcio, interconnessione tra serbatoio Dob-

bio e serbatoio Roncaglie a beneficio di Pecorara 

(tubazione provvisoria) 

100.000 100.000 

    TOTALE INVESTIMENTI NON AVVIATI   € ϯ.ϯϵϮ.ϳϰϳ 

TAB.3 – Interventi programmati nel 2017 e non realizzati (percentuale di scostamento pari a -100%) 



ALLEGATO 1

IRETI - PIACENZA - CONSUNTIVO INVESTIMENTI 2017

ID ATERSIR DESCRIZIONE INTERVENTO COMUNE

IMPORTO 

PROGETTUALE 

PREVISTO

Importo lordo 

pianificato 

2017

Contributi 

pianificato 

2017

Importo netto 

pianificato 

2017

Importo lordo 

consuntivo 

2017

Contributi 

consuntivo 

2017

Importo netto 

consuntivo 

2017

Scostamento 

%

Note giustificative in caso di scostamento maggiore del ±20% del consuntivo 

rispetto a quanto pianificato, e in caso di interventi nuovi (non previsti nel 2017)

2014PCIE0001
203 - Realizzazione nuovo impianto di depurazione (biodischi) per l'agglomerato Osteria 

Nuova 2 e relativi collegamenti fognari (studio fattibilità NUOVA SOLUZIONE)
Vernasca  115.000  85.000  0  85.000  742  0  742 -99 Intervento posticipato ad annualità successive, per far fronte ad altre necessità.

2014PCIE0002
E2008001 - Potenziamento vasche dell'impianto di depurazione di Borgonovo, e progetto di 

adeguamento ai parametri dell'azoto (tab.2 all.5 D.Lgs.152/2006).
Borgonovo Val Tidone  1.500.000  0  0  0  4.889  0  4.889 100 Intervento pianificato in annualità successive. Anticipate alcune attività di progettazione.

2014PCIE0004

G20080001 - Miglioramento della qualità dell'acqua nel comune di PIACENZA, 1° Stralcio: 

Impianto di produzione acqua potabile località Mortizza - Collegamento Piacenza -Mortizza - 

Collegamento pozzo esistente Mortizza-scuole - perforazione di tre nuovi pozzi 

Grandi opere, Piacenza  5.300.000  500.000  0  500.000  769.187  0  769.187 53
Scostamento già recepito nella nuova pianificazione approvata con CLPC/2018/3 del 15/03/2018. 

Concluso intervento di realizzazione e collaudo dell'adduttrice. In corso preforazione nuovi pozzi.

2014PCIE0005

G20080003-1 - Acquedotto intercomunale Val D'Arda Val d'Ongina, 1° Stralcio: 

Adeguamento e automazione potabilizz. sino 140 l/s - Condotta Mignano-LUGAGNANO, 

dorsale sinistra Ongina, adduttrice loc. MOCOMERO, potabilizzatore San Protaso. A servizio 

dei comuni FIORENZUOLA, CASTELL'ARQUATO, LUGAGNANO, VERNASCA, CARPANETO e 

GROPPARELLO

Carpaneto, Castell'Arquato, 

Fiorenzuola, Lugagnano Val d'Arda, 

Vernasca, Grandi opere, Gropparello

 2.600.000  100.000  0  100.000  370.303  0  370.303 270

Superamento del finanziato sulla annualità 2017 in quanto sono state realizzate più opere di quelle 

pianificate. In particolare è stata realizzata la cabina elettrica,si è conclusa la realizzazione della strada di 

accesso ed è  terminato l'intervento relativo al deferrizzatore di San Protaso. Il totale rimane entro il 20% 

dell'importo di progetto.

2014PCIE0006

G20080007-1 -Acquedotto intercomunale Val Tidone, 1° Stralcio: collegamento 

CALENDASCO-SARMATO-CASTEL SAN GIOVANNI-BORGONOVO-PIACENZA. Potenziamento 

pozzi Mottaziana - collegamento BORGONOVO e ROTTOFRENO e PIACENZA.

Borgonovo Val Tidone, Castel San 

Giovanni, Rottofreno, Sarmato, 

Grandi opere, Calendasco

 1.100.000  0  0  0  51.314  0  51.314 100
Scostamento già recepito nella nuova pianificazione approvata con CLPC/2018/3 del 15/03/2018. 

Completamento di intervento relativo ad annualità precedente.

2014PCIE0007
G20080008 - Acquedotto intercomunale Bassa Val Trebbia: Collegamenti acquedottistici 

Torrazzo Momeliano Pigazzano.

Gazzola, Travo, Grandi opere, 

Piozzano
 1.180.000  80.000  0  80.000  159.078  0  159.078 98

Lavori in corso. Scostamento già recepito nella nuova pianificazione approvata con CLPC/2018/3 del 

15/03/2018.

2014PCIE0008

G20080009 - Razionalizzazione sistema sorgenti Alta Val Trebbia, Alta Val Nure, Alta Val 

d'Arda. Comuni  Cerignale, Zerba, Ottone, Cortebrugnatella, Bobbio, Vernasca, Morfasso 

Lugagnano, Ferriere, Farini, Bettola, Gropparello, Caminata, Pecorara. 

Bettola, Bobbio, Caminata, 

Lugagnano Val d'Arda, Pecorara, 

Zerba, Vernasca, Grandi opere, 

Cerignale, Morfasso, Ottone, 

Cortebrugnatella, Farini, Ferriere, 

Gropparello

 1.000.000  50.000  0  50.000  188.134  0  188.134 276

Proceduto con la sistemazione di alcune sorgenti della Val d'Arda, ma le lavorazioni sono state influenzate 

dall'emergenza siccità verificatesi nel corso del 2017. Sono inoltre confluiti in questa voce i costi 

concordati per la risoluzione delle problematiche inerenti le sorgenti Val Nure.

2014PCIE0009
G20080011 - Sistema depurativo intercomunale Bassa Ovest. 1° Stralcio: completamento 

collettamento di CALENDASCO
Calendasco, Grandi opere  500.000  0  0  0  33.793  0  33.793 100

Pagate servitù. Scostamento già recepito nella nuova pianificazione approvata con CLPC/2018/3 del 

15/03/2018.

2014PCIE0010
G20080012 -Sistema depurativo intercomunale Bassa Est: stralcio funzionale  relativo al 

potenziamento sino a 10.000 AE dell'impianto di depurazione di S.Giuliano

Villanova sull'Arda, Castelvetro 

Piacentino, Grandi opere
 1.450.000  56.000  0  56.000  22.470  0  22.470 -59 VEDI CAMB75. Progettazione definitiva/esecutiva in corso.

2014PCIE0011

G20080013 - Sistema depurativo intercomunale Bassa Est: 1° stralcio collettamento Soarza + 

VILLANOVA(Est+Ovest) + Villanova zona artigianale + Cignano all'impianto di depurazione di 

S.Giuliano, e adeguamento scarichi loc. Cantarana mediante realizzazione di fossa Imhoff.

Castelvetro Piacentino, Villanova 

sull'Arda, Grandi opere
 1.750.000  300.000  0  300.000  112.483  0  112.483 -62

Lavori in corso. Scostamento già recepito nella nuova pianificazione approvata con CLPC/2018/3 del 

15/03/2018.

2014PCIE0013
G20080015 -Adeguamento scarichi dell'agglomerato di NIBBIANO mediante realizzazione 

nuovo impianto di depurazione a biodischi
Grandi opere, Nibbiano  650.000  181.000  0  181.000  24.466  0  24.466 -86

In fase conclusiva la progettazione definitiva. Tale soluzione comporta la realizzazione di opere di difesa e 

contenimento dell'impianto di notevole entità ed impatto visivo. Soluzione progettuale sottoposta 

informalmente ad Amministrazione Comunale per condivisione scelte progettuali (muro di sostegno).

2014PCIE0014
G20080016 - Sistemazione reticolo fognario di CAMINATA e Costiola e adeguamento scarichi 

dell'agglomerato mediante realizzazione nuovo impianto di depurazione a biodischi
Grandi opere, Caminata  500.000  100.000  0  100.000  14.832  0  14.832 -85

Nel corso del 2017 sono state effettuati rilievi per la predisposizione del progetto definitivo che è in corso 

nel  2018. In occasione degli incontri con l'Amministrazione Comunale è emerso che la realizzazione 

dell impianto è subordinata all approvazione ed all eseguibilità del nuovo strumento urbanistico di cui si 

deve dotare il Comune. Per la predisposizione del suddetto piano l Unione ha partecipato ad un bando 

Regionale i cui esiti saranno noti a fine 2018. 

2014PCIE0015

G20080017 - Intervento di ristrutturazione dell'impianto di depurazione del capoluogo 

CASTEL SAN GIOVANNI, con adeguamento ai parametri dell'azoto (tab.2 all.5 

D.Lgs.152/2006).

Grandi opere, Castel San 

Giovanni
 3.512.000  750.000  0  750.000  1.371.273  0  1.371.273 82

Costi sostenuti per completare alcune lavorazioni che non è stato possibile effettuare nelle annualità 

precedenti.

2014PCIE0016
G20080018 -Collettamento loc. Trevozzo (NIBBIANO) all'impianto di depurazione di Pianello 

V.T., potenziamento depuratore di PIANELLO e sistemazione strada di accesso

Grandi opere, Nibbiano, Pianello 

Val Tidone
 700.000  150.000  0  150.000  70.729  0  70.729 -52

Realizzato attraversamento Tidone per il futuro collegamento Trevozzo - Pianello. Nell'autunno del 2017 

sono iniziati i lavori per la realizzazione dell'attraversamento del torrente Tidone mediante la posa di una 

tubazione in pressione che colletterà Trevozzo a Pianello. I costi delle opere incideranno anche sul 2018. Il 

completamento del collettamento potrà avvenire solo dopo l'adeguamento del depuratore di Pianello la 

cui progettazione defitiva è in corso nel 2018.

2014PCIE0018 G20080020 - Adeguamento agglomerato Valconasso di Pontenure. Grandi opere, Pontenure  847.000  0  0  0  330.497  0  330.497 100
Costi sostenuti per completare alcune lavorazioni che non è stato possibile effettuare nelle annualità 

precedenti.

2014PCIE0019

G20080022 - Realizzazione tratti di fognatura e impianto di depurazione biologico per COLI, 

collettamento Coli Capoluogo (agglomerato: Coli, Baselica, Cerreto, Boioli, Peveri, Poggiolo, 

Corte, Pradaglione, Mazzucchi, Molino) ed estendimento rete loc.Caminata

Grandi opere, Coli  1.158.201  135.000  0  135.000  134.915  0  134.915 1

2014PCIE0020
G20080023 - Realizzazione impianto di depurazione e collettamenti fognari per agglomerato 

Vicobarone 3 e Case Pallaroni di ZIANO
Ziano Piacentino, Grandi opere  650.000  200.000  0  200.000  14.120  0  14.120 -92

In corso progettazione definitiva/esecutiva dell'impianto in seguito alle richieste della proprietà privata di 

ridefinire l'area destinata all'impianto e alla necessità di  garantire adeguati livelli depurativi a fronte dei 

possibili carichi biologici afferenti all'impianto. Scostamento in parte già recepito nella nuova 

pianificazione approvata con CLPC/2018/3 del 15/03/2018.

2014PCIE0021 G20080026 - Impianto di depurazione di Mezzano Scotti. Bobbio  500.000  50.000  0  50.000  21.339  0  21.339 -57
VEDI CAMB75. Presi contatti con comune per definire area impianto. In corso progettazione 

definita/esecutiva.

2014PCIE0022
G2008025 - Adeguamento scarichi agglomerato Alseno Stazione mediante collettamento 

all'impianto di Alseno.
Alseno  270.000  0  0  0  10.724  0  10.724 100

Lavoro concluso. Scostamento già recepito nella nuova pianificazione approvata con CLPC/2018/3 del 

15/03/2018.

2014PCIE0023
G20090010 - Sistema fognario e depurativo a servizio del comune di GRAGNANO: 1°stralcio 

impianto di depurazione e sistemazione reticolo fognario capoluogo 

Gragnano Trebbiense, Grandi 

opere
 2.600.000  0  0  0  27.991  0  27.991 100

Costi sostenuti per completare alcune lavorazioni che non è stato possibile effettuare nelle annualità 

precedenti.

2014PCIE0024
G20090011 -Sistema depurativo a servizio del comune di CALENDASCO - indennità servitù e 

danni - adeguamento e messa in sicurezza viabilità di accesso al nuovo depuratore

Rottofreno, Grandi opere, 

Calendasco
 1.750.000  150.000  0  150.000  0  0  0 -100 In corso progettazione prliminare strada su richiesta dell'amministrazione comunale.

PROGRAMMA OPERATIVO INTERVENTI APPROVATO 

DELIBERA CONSIGLIO LOCALE N.1/2016
CONSUNTIVO RENDICONTATO - PERIODO DAL 01/01/2017 AL 31/12/2017



ALLEGATO 1

IRETI - PIACENZA - CONSUNTIVO INVESTIMENTI 2017

ID ATERSIR DESCRIZIONE INTERVENTO COMUNE

IMPORTO 

PROGETTUALE 

PREVISTO

Importo lordo 

pianificato 

2017

Contributi 

pianificato 

2017

Importo netto 

pianificato 

2017

Importo lordo 

consuntivo 

2017

Contributi 

consuntivo 

2017

Importo netto 

consuntivo 

2017

Scostamento 

%

Note giustificative in caso di scostamento maggiore del ±20% del consuntivo 

rispetto a quanto pianificato, e in caso di interventi nuovi (non previsti nel 2017)

PROGRAMMA OPERATIVO INTERVENTI APPROVATO 

DELIBERA CONSIGLIO LOCALE N.1/2016
CONSUNTIVO RENDICONTATO - PERIODO DAL 01/01/2017 AL 31/12/2017

2014PCIE0027 Manutenzioni straordinarie e interventi di emergenza Opere pluricomunali  0  3.000.000  0  3.000.000  6.101.794  0  6.101.794 103

Numerosi sono stati gli interventi di potenziamento ed estensione delle reti acquedottistiche per 

raggiungere zone in difficoltà, campagne mirate di monitoraggio e misura, di ricerca perdite 

idriche.FOGNATURA: a causa della vetustà delle reti fognarie della provincia, per garantire il servizio, si è 

dovuto provvedere ad un maggior numero di interventi. A ciò si aggiungono alcuni interventi richiesti dalle 

Amministrazioni Comunali. ACQUEDOTTO: Le manutenzioni straordinarie effettuate su RETI e IMPIANTI 

acquedottistici, qui rendicontate al netto di quanto investito per far fronte alla EMERGENZA SICCITA' 

ESTATE 2017,sebbene superiori alla somma di Piano, sono del tutto in linea con quanto speso su questa 

voce nell'annualità precedente. Trattasi di attività legate a  ripristini conservativi, sostituzioni di reti o di 

parte di impianti, elettropompe, gruppi di misura, ripristini civili e idraulici a cemere di manovra e serbatoi. 

L'infrastruttura acquedottistica provinciale mediamente necessità infatti di 3,5mln di euro in 

Manutenzioni Straordinarie. DEPURAZIONE: Trattasi di attività legate a  ripristini conservativi, sostituzioni 

di parte di impianti, macchine e gruppi di misura, ripristini civili e idraulici. Il parco impianti provinciale 

necessita di interventi di questo tipo per necessità infatti di oltre 1,0mln/anno.

2014PCIE0030 P2008072 - Potenziamento depuratore capoluogo. 1° stralcio San Giorgio Piacentino  800.000  190.000  0  190.000  1.413  0  1.413 -99

Progettazione definitiva conclusa e nel 2017 in corso di validazione. Scostamento in parte già recepito 

nella nuova pianificazione approvata con CLPC/2018/3 del 15/03/2018. Nel 2018 in corso la verifica della 

necessità di acquisire una porzione di area limitrofa all'impianto per la realizzazione dell'intervento ma 

non ancora di proprietà comunale. 

2014PCIE0032 P2010001 - Adeguamento impianto di depurazione per agglomerato Agazzano OVEST. Agazzano  800.000  650.000  140.055  509.945  32.238  0  32.238 -95
Progettazione definitiva/esecutiva in fase di completamento. Scostamento in parte già recepito nella 

nuova pianificazione approvata con CLPC/2018/3 del 15/03/2018.

2014PCIE0033 P2010004 - Ampliamento impianto di depurazione Cadeo Colombaia Cadeo  1.100.000  300.000  0  300.000  42.975  0  42.975 -85

Completato progetto definitivo e fatta richiesta di autorizzazioni. Avviati contatti con proprietà poer 

acquisizione area.  Scostamento già recepito nella nuova pianificazione approvata con CLPC/2018/3 del 

15/03/2018.

2014PCIE0035 P2010011 - Ristrutturazione sedimentatore. Bobbio  60.000  54.000  0  54.000  0  0  0 -100 Intervento posticipato ad annualità successive, per far fronte ad altre necessità.

2014PCIE0036 P2010016 - Rifacimento impianti di sollevamento Ricetto e Fontana Fredda. Cadeo  200.000  0  0  0  23.520  0  23.520 100
Scostamento già recepito nella nuova pianificazione approvata con CLPC/2018/3 del 15/03/2018. 

Completamento di intervento relativo ad annualità precedente.

2014PCIE0037
P2010022 - Adeguamento agglom. Muradolo e Zerbio: collettamento scarichi all'impianto di 

depurazione di Caorso (realizzato  Muradolo, resta da collettare Zerbio)
Caorso  350.000  0  0  0  44.525  0  44.525 100

Lavori di collettamento di Zerbio in corso. Scostamento già recepito nella nuova pianificazione approvata 

con CLPC/2018/3 del 15/03/2018.

2014PCIE0038
P2010024 - Estensione rete acquedotto località Ciriano-Caminata e collegamento a San 

Lazzaro
Carpaneto  300.000  160.000  0  160.000  145.320  0  145.320 -9

2014PCIE0039
P2010049 - Adeguamento dell'impianto di depurazione agglomerato Capoluogo Ovest-Rio 

Gazzola e collettamento scarichi
Gazzola  500.000  250.000  90.154  159.846  8.720  0  8.720 -96

Nel 2017 completato progetto preliminare. Scostamento già recepito nella nuova pianificazione approvata 

con CLPC/2018/3 del 15/03/2018. Nel 2018 completato progetto definitivo e trasmesso ad 

Amministrazione Comunale per approvazione. L'area è stata concordata con il comune e, tramite 

l'amministrazione comunale, sono state aviate le trattative con i privati per l'acquisizione.

2014PCIE0040 P2010061 - Rifacimento impianto di potabilizzazione di San Pedretto. Monticelli d'Ognina  240.000  0  0  0  130.366  0  130.366 100
Scostamento già recepito nella nuova pianificazione approvata con CLPC/2018/3 del 15/03/2018. 

Intervento posticipato dal 2016 ed in corso nel 2017.

2014PCIE0041
P2010067 - Realizzazione impianto di depurazione per adeguamento scarico agglomerato 

Pecorara  e sistemazioni reti fognarie capoluogo
Pecorara  500.000  200.000  0  200.000  1.168  0  1.168 -99

Nel 2017 è stato approntato il progetto preliminare necessario per evidenziare le criticità da risolvere con 

la stesura del progetto definitivo, che risulta in corso nel 2018. Si evidenzia la necessità di estendere la 

progettazione non solo alla realizzazione dell'impianto ma anche a quella delle reti di collettamento.

2014PCIE0042
P2010070 - Sistemazione del sistema di depurazione  agglomerati Cicogni  Nord, Centro e 

Sud
Pecorara  600.000  0  0  0  1.471  0  1.471 100

Individuata l'area per il posizionamento del nuovo depuratore, nel 2017 sono state anticipate alcune 

attività di rilievo per valutare la tipologia di trattamento da attuare e i possibili tracciati delle reti di 

collettamento. 

2014PCIE0046 P2010121 - Collegamento acquedotto in località Vitalta. Vernasca  180.000  80.000  0  80.000  175.462  0  175.462 119
Intervento iniziato a fine 2016 e concluso nel 2017. Mancano spese notarili per servitù. L'importo totale 

rientra nel 20% dell'importo di progetto.

2014PCIE0047
P2010125 - Realizzazione di impianto per adeguamento scarico dell'agglomerato Bacedasco 

Alto
Castell'Arquato  100.000  10.000  0  10.000  980  0  980 -90

Nel 2017 sono state effettuate alcune attività propedeutiche alla predisposizione del progetto definitivo. 

Nel 2018 sono stati definiti gli accordi con i privati  per l'acquisizione dell'area in cui posizionare la nuova 

fossa Imhoff ed è in corso la progettazione definitiva dell'opera.

2014PCIE0048 P2010133 - Completameto rete fognaria località Case Gatti. 1° Stralcio: rete. Podenzano  100.000  84.000  0  84.000  14.257  0  14.257 -83 Progettazione esecutiva conclusa. L'inizio lavori è subordinato all'ottenimento dell'A.U.A.

2014PCIE0051
P2010174 - Nuovo serbatoio, impianto di rilancio e relativi collegamenti idraulici  serbatoio. 

1° Stralcio - Carpaneto
Carpaneto  800.000  0  0  0  134.741  0  134.741 100

Costi sostenuti per completare alcune lavorazioni che non è stato possibile effettuare nelle annualità 

precedenti. Scostamento già recepito nella nuova pianificazione approvata con CLPC/2018/3 del 

15/03/2018.

2014PCIE0052 P2010239 - Nuovo pozzo Altoè. Podenzano  300.000  0  0  0  13.963  0  13.963 100 Completamento opere elettriche e telecontrollo.

2014PCIE0053 P2011001 - Impianto di telegestione depuratori. Opere pluricomunali  450.000  50.000  0  50.000  48.720  0  48.720 -2

2014PCIE0056
P2011007 - Ristrutturazione rilancio Campo Sportivo Castel San Giovanni e sostituzione tratti 

di adduttrice per serbatoio Ginestre
Castel San Giovanni  450.000  0  0  0  1.561  0  1.561 100

Scostamento già recepito nella nuova pianificazione approvata con CLPC/2018/3 del 15/03/2018. In realtà 

la conclusione dei lavori elettrici sarà prevista nel 2018.

2014PCIE0057 P2011016 - Collettamento scarichi via Tinazzo. Monticelli d'Ognina  160.000  0  0  0  1.900  0  1.900 100 Intervento pianificato in annualità successive. Anticipate alcune attività di progettazione.

2014PCIE0059 P2011028 - Ristrutturazione impianto di depurazione di Travo capoluogo. Travo  1.000.000  190.000  0  190.000  1.603  0  1.603 -99

A causa della vicinanza al fiume Trebbia il depuratore non potrà essere ampliato nel sito attuale ma dovrà 

trovare una nuova collocazione in area più protetta. A tal fine sono stati effettuati sopralluoghi per 

individuare una localizzazione idonea.

2014PCIE0060 P2011032 - Adeguamento degli scarichi fognari degll'agglomerato Ziano 5. Ziano Piacentino  250.000  0  0  0  1.999  0  1.999 100 Intervento pianificato in annualità successive. Anticipate alcune attività di progettazione.

2014PCIE0062 P2014001 - Collettamento scarichi in Via XXIV Maggio. Cadeo  30.000  0  0  0  27.867  0  27.867 100 Lavoro posticipato dal 2016 e concluso nel 2017.

2014PCIE0063 P2014003 - Ampliamento impianto di depurazione di Gossolengo. Gossolengo  1.700.000  100.000  0  100.000  3.207  0  3.207 -96

Pronto il progetto preliminare, ma l'ampliamento del depuratore di Gossolengo richiede l'occupazione 

dell'attuale area destinata alla stazione ecologica ed il conseguente spostamento della stessa che 

dovrebbe essere a carico del comune il quale sta valutando la nuova area da utilizzare a tal fine. 

Scostamento già recepito nella nuova pianificazione approvata con CLPC/2018/3 del 15/03/2018.  

2014PCIE0065 P2014006 - Realizzazione tratto di fognatura in località La Verza. Piacenza  800.000  0  0  0  3.427  0  3.427 100
Scostamento già recepito nella nuova pianificazione approvata con CLPC/2018/3 del 15/03/2018. 

Completamento di intervento relativo ad annualità precedente.

2014PCIE0068 P2014009 - Rifacimento caricamento e distribuzione acquedotto via Taccella Ca' Leone Rivergaro  165.000  0  0  0  633  0  633 100
Scostamento già recepito nella nuova pianificazione approvata con CLPC/2018/3 del 15/03/2018. 

Completamento di intervento relativo ad annualità precedente.



ALLEGATO 1

IRETI - PIACENZA - CONSUNTIVO INVESTIMENTI 2017

ID ATERSIR DESCRIZIONE INTERVENTO COMUNE

IMPORTO 

PROGETTUALE 

PREVISTO

Importo lordo 

pianificato 

2017

Contributi 

pianificato 

2017

Importo netto 

pianificato 

2017

Importo lordo 

consuntivo 

2017

Contributi 

consuntivo 

2017

Importo netto 

consuntivo 

2017

Scostamento 

%

Note giustificative in caso di scostamento maggiore del ±20% del consuntivo 

rispetto a quanto pianificato, e in caso di interventi nuovi (non previsti nel 2017)

PROGRAMMA OPERATIVO INTERVENTI APPROVATO 

DELIBERA CONSIGLIO LOCALE N.1/2016
CONSUNTIVO RENDICONTATO - PERIODO DAL 01/01/2017 AL 31/12/2017

2014PCIE0071

P2014012/P2014025 - CAORSO-Acquedotto strada Chiavenna; CASTELL'ARQUATO-

Realizzazione impianto depurazione S.Lorenzo; COLI-Realizzazione impianto depurazione 

Aglio; FARINI Sistemazione fognatura Montereggio; FERRIERE-Sistem. fognatura e 

acquedotto Castelcanafurone,Solaro,Noce e Brugneto;

GAZZOLA-Interventi acquedottistici cofinanziati; PIANELLO-Potenziamento

acquedotto Gabbiano Poggiolo; PIOZZANO Fognatura Montecanino; PONTE DELL'OLIO 

Collegamenti fognari Zaffignano, Caneva e La Fratta all'impianto di dep. del Capoluogo; 

PONTENURE-Collegamento a pozzo Coglialegna dell'acquedotto del Capoluogo; 

RIVERGARORifacimento rete acquedotto Niviano-Roveleto Landi; SAN GIORGIO-

Realizzazione nuovo impianto di dep.di Centovera e adeguamento San Damiano tramite 

collettamento a Centovera; TRAVO-Acquedotto loc.Pillerone (contributo); VILLANOVA-

Realizzazione rete acquedotto via Stallone e Sant'Agata acquedotto e fognatura.

Caorso, Castell'Arquato, Gazzola, 

Lugagnano, Ponte dell'Olio, 

Pontenure, Rivergaro, San Giorgio 

P.no, Villanova, Coli, Farini, Ferriere, 

Pianello, Piozzano, Travo

 3.425.000  530.000  0  530.000  166.619  0  166.619 -68
Realizzato intervento Dolgo - Pillerone. In corso progettazione collet. Centovera. In corso intervento Solaro 

- Noce.

2014PCIE0072 Cartografia Opere pluricomunali  200.000  0  200.000  310.634  0  310.634 55 Attività di razionalizzazione dati finalizzato alla trasmissione dati SIT RER

2015PCIE0075 P2010063 - Ristrutturazione impianto Quattrocase Monticelli d'Ognina  60.000  0  0  0  100  0  100 100
Intervento in ritardo rispetto alla pianificazione per problemi di tipo autorizzativo. L'amministrazione 

Comunale di Monticelli si sta occupando dello svincolo da parte della Soprintendenza.

2015PCIE0083 MANUTENZIONI STRAORDINARIE E INTERVENTI DI EMERGENZA - ALLUVIONE 2015 Opere pluricomunali  1.508.345  0  0  0  17.020  0  17.020 100 Code fine lavori anno precedente relative a impianto depurazione Rivergaro

2015PCIE0084

Acquedotto intercomunale Val D'Arda Val d'Ongina, 2° Stralcio: Nuovo serbatoio diga di 

Mignano. A servizio dei comuni FIORENZUOLA, CASTELL'ARQUATO, LUGAGNANO, 

VERNASCA, CARPANETO e GROPPARELLO

Carpaneto, Castell'Arquato, 

Fiorenzuola, Lugagnano Val d'Arda, 

Vernasca, Grandi opere, Gropparello

 800.000  100.000  0  100.000  26.961  0  26.961 -73

In corso progettazione esecutiva. Acquisita area d'intervento. Inizio lavori posticipato ad annualità 

successiva. Scostamento già recepito nella nuova pianificazione approvata con CLPC/2018/3 del 

15/03/2018.

2015PCIE0086

Acquedotto intercomunale Val Tidone, 3° Stralcio: Sistemazione criticità Trevozzo 

(NIBBIANO) mediante rifacimento captazione Molino Rizzo - Collegamento Trevozzo-

PIANELLO (serbatoio Ca' dell'Alpe)

Grandi opere, Nibbiano, Pianello 

Val Tidone
 800.000  280.000  0  280.000  5.028  0  5.028 -98

Concluse indagini di caratterizzazione dell'acquifero che hanno portato ad escludere la fattibilità 

dell'intervento.

2015PCIE0087
Sistema depurativo PODENZANO-VIGOLZONE, 2° stralcio: ristrutturazione e ampliamento 

depuratore di Podenzano

Grandi opere, Podenzano, 

Vigolzone
 1.340.000  130.000  0  130.000  670  0  670 -99

Completato progetto definitivo/esecutivo da sottoporre ad approvazione. Scostamento già recepito nella 

nuova pianificazione approvata con CLPC/2018/3 del 15/03/2018.

2015PCIE0088
G20090010-2 - Sistema fognario e depurativo a servizio del comune di GRAGNANO e 

ROTTOFRENO: 2° stralcio collettamento loc. Campremoldo e Casaliggio e Centora

Gragnano Trebbiense, 

Rottofreno, Grandi opere
 1.275.000  140.000  0  140.000  15.201  0  15.201 -89

CENTORA: Conclusa progettazione esecutiva. Scostamento già recepito nella nuova pianificazione 

approvata con CLPC/2018/3 del 15/03/2018.

2015PCIE0090 Rifacimento automazione e rifacimento decantatore secondario n.2. Grandi opere, Piacenza  440.000  0  0  0  1.227  0  1.227 100 Intervento pianificato in annualità successive. Anticipate alcune attività di progettazione.

2015PCIE0091 Sistemazione rete acquedotto loc.Chiaravalle Carretto Alseno  70.000  0  0  0  4.069  0  4.069 100 Intervento pianificato in annualità successive. Anticipate alcune attività di progettazione.

2015PCIE0092 Potenziamento impianto di depurazione di Cortina - con contributo Alseno  250.000  150.000  0  150.000  3.971  0  3.971 -97
Completata progettazione per definire area destinata all'impianto. Scostamento già recepito nella nuova 

pianificazione approvata con CLPC/2018/3 del 15/03/2018.

2015PCIE0094 Rifacimento reti acquedotto via della Libertà e piazza Repubblica Besenzone  200.000  100.000  0  100.000  0  0  0 -100
In accordo con l'Amministrazione Comunale di Besenzone l'intervento è stato posticipato ad annualità 

successive e sostituito con l'intervento di collegamento idrico Cortemaggiore - Besenzone.

2015PCIE0096 Collegamento loc. Casarone all'i.d. di S.Maria Bobbio  60.000  50.000  0  50.000  71.519  0  71.519 43 Lavoro concluso. Maggiori costi dovuti a necessità di scavo in roccia.

2015PCIE0097 Sistemazione adduttrice da sorgente Arelli - studio preliminare Bobbio  10.000  10.000  0  10.000  0  0  0 -100 Studio posticipato ad annualità successive, per far fronte ad altre necessità.

2015PCIE0098 Sistemazione criticità fognarie Bobbio Bobbio  50.000  25.000  0  25.000  49.897  0  49.897 99 Intervento previsto nel 2016 ma posticipato in toto nel 2017.

2015PCIE0102 Rifacimento rete acquedotto e rete fognaria via Molinazzo Caorso  150.000  50.000  0  50.000  0  0  0 -100 Intervento concluso nel 2016 con minor spesa.

2015PCIE0106 Rifacimento acquedotto e fognatura via Bixio, Mozza, Portone e Zilli Castel San Giovanni  335.000  0  0  0  78.842  0  78.842 100
Intervento di Via Bixio anticipato rispetto alla pianificazione 2015/2019 in quanto da realizzare in 

concomitanza ai lavori di riqualificazione previsti dall'Amministrazione Comunale.

2015PCIE0107 Rifacimento rete fognaria via Simonetti Castel San Giovanni  100.000  10.000  0  10.000  0  0  0 -100
L'intervento, la cui sola progettazione era stata pianificata nel 2017 è stato realizzato nel 2018 per 

sopraggiunte criticità di smaltimento delle acque che provocavano numerosi allagamenti alle abitazioni.

2015PCIE0109 Recupero e consolidamento fognatura loc.Mezzano Castelvetro Piacentino  200.000  140.000  0  140.000  154.276  0  154.276 10

2015PCIE0112 Progettazione impianto depurazione di Chiavenna Landi - studio di fattibilità Cortemaggiore  10.000  10.000  0  10.000  0  0  0 -100

I sopralluoghi effettuati nel 2017 hanno evidenziato che il sistema di depurazione attuale risulta un 

impianto di 1° livello costituito da F.I. posta in prossimità delle abitazioni. La vicinanza dell'impianto alle 

abitazioni non ne permette il potenziamento a II° livello per la dimensione dell'area necessaria e per 

l'estrema vicinanza alle abitazioni. Da qui la necessità di scegliere una nuova posizione condizionata dal 

fatto che lungo l'asse del Chiavenna, scarico obbligato del dep, sono dislocate numerose abitazioni. Sono 

pertanto ancora in corso valutazioni sulla tipologia d'impianto e sulla posizione che potrebbe comportare 

maggiori oneri.

2015PCIE0114 Rifacimento fognatura via Ugo Foscolo Fiorenzuola  25.000  25.000  0  25.000  1.283  0  1.283 -94

Le verifiche effettuate nel corso del 2017 hanno evidenziato la necessità di predisporre uno studio su 

un'area più ampia. Tale necessità è stata recepita nella nuova pianificazione approvata con CLPC/2018/3 

del 15/03/2018.

2015PCIE0115 Rifacimento sottoservizi rotonda Via Illica Fiorenzuola  80.000  80.000  0  80.000  0  0  0 -100 L'intervento verrà realizzato in concomitanza dei lavori di competenza del lottizzante.

2015PCIE0117 Potenziamento dell'impianto di depurazione agglomerato Canneto - Studio di fattibilità Gazzola  250.000  250.000  0  250.000  6.717  0  6.717 -97

Il progetto ha subìto un forte rallentamento dovuto alle difficoltà riscontrate per reperire gli eredi del 

proprietario dell'area (si tratta di minore). La progettazione impiantistica è comunque proseguita ma la 

realizzazione dell'intervento è stata necessariamente posticipata.

2015PCIE0118 Sistemazione acquedotto e fognatura via dei Rivi Gossolengo  200.000  100.000  0  100.000  52.850  0  52.850 -47 Lavori in corso. Conclusi nel 2018.

2015PCIE0119 Rifacimento rete acquedotto via Marconi Gossolengo  80.000  46.000  0  46.000  71.441  0  71.441 55
Lavori in corso. Scostamento già recepito nella nuova pianificazione approvata con CLPC/2018/3 del 

15/03/2018.

2015PCIE0120 Sistemazione rete fognaria loc. Niviano di Sopra Lugagnano Val d'Arda  150.000  35.000  0  35.000  73.780  0  73.780 110 I lavori sono stati parzialmente eseguiti nel 2017 e in parte posticipati al 2018.

2015PCIE0121 Rifacimento rete acquedotto via Garibaldi-via Risorgimento Lugagnano Val d'Arda  115.000  20.000  0  20.000  2.843  0  2.843 -85
Intervento realizzato insieme a quello di fognatura ID 2015PCIE0187. Il totale dell'opera rispetta il 

pianificato.

2015PCIE0124 Rifacimento rete acquedotto loc. Colombello Morfasso  120.000  60.000  0  60.000  7.198  0  7.198 -88
Progettazione esecutiva conclusa. Lavori avviati nel 2018. Scostamento già recepito nella nuova 

pianificazione approvata con CLPC/2018/3 del 15/03/2018.



ALLEGATO 1

IRETI - PIACENZA - CONSUNTIVO INVESTIMENTI 2017

ID ATERSIR DESCRIZIONE INTERVENTO COMUNE

IMPORTO 

PROGETTUALE 

PREVISTO

Importo lordo 

pianificato 

2017

Contributi 

pianificato 

2017

Importo netto 

pianificato 

2017

Importo lordo 

consuntivo 

2017

Contributi 

consuntivo 

2017

Importo netto 

consuntivo 

2017

Scostamento 

%

Note giustificative in caso di scostamento maggiore del ±20% del consuntivo 

rispetto a quanto pianificato, e in caso di interventi nuovi (non previsti nel 2017)

PROGRAMMA OPERATIVO INTERVENTI APPROVATO 

DELIBERA CONSIGLIO LOCALE N.1/2016
CONSUNTIVO RENDICONTATO - PERIODO DAL 01/01/2017 AL 31/12/2017

2015PCIE0125 Rifacimento Fosse Imhoff loc. Fabbrica e Bertassi (frane) Ottone  50.000  25.000  0  25.000  0  0  0 -100

In base alle autorizzazioni AUA in essere, risulta una sola fossa Imhoff regolarmente gestita da Ireti in loc. 

Bertassi. Si rende pertanto necessario un incontro con il privato che sollecita l'intervento in loc. Bertassi 

Superiore al fine di procedere alla risoluzione della problematica. Relativamente all'intervento in loc. 

Fabbrica , in seguito al sopralluogo effettuato si provvederà a intervenire sul lo scarico derivante dalla F.I. 

2015PCIE0126 Rifacimento rete fognaria capoluogo via Roma, 1° stralcio: studio di fattibilità Podenzano  1.200.000  150.000  0  150.000  0  0  0 -100

Predisposto lo studio preliminare dell'opera. L'intervento, risulta particolarmente complesso per la 

necessità di eliminare probabili commistioni con acque bianche e necessiterà di approfondite indagini 

mediante spurghi e videoispezioni. Nel 2018 inizieranno tali indagini per la predisposizione del progetto 

definitivo.

2015PCIE0128 Ristrutturazione impianto di depurazione Capoluogo - studio fattibilità Ponte dell'Olio  1.000.000  10.000  0  10.000  1.544  0  1.544 -84

Nel 2017 è stato approntato un progetto preliminare che dovrà essere sottoposto ad ulteriori 

approfondimenti relativamente alla necessità di rimanere nella stessa area e di mantenere in esercizio il 

trattamento durante l'esecuzione dei lavori di potenziamento.

2015PCIE0130
Rifacimento impianto elettrico impianto di depurazione e nuova linea pretrattamento 

liquami
Pontenure  190.000  180.000  0  180.000  0  0  0 -100

Completate le opere propedeutiche all'installazione del nuovo impianto elettrico. La progettazione 

elettrica è stata momentaneamente sospesa per dare priorità ad interventi di maggior urgenza.

2015PCIE0133
Rifacimento condotte idriche in loc. Poggio verso loc. Molza, nel tratto terminale via Poggio-

via Sito Nuovo
Sarmato  100.000  50.000  0  50.000  80.494  0  80.494 60 Intervento posticipato dal 2016 e eseguito in toto nel 2017.

2015PCIE0134
Estendimento acquedotto rete idrica su SPR10-via Emilia Est - verifica fattibilità per 

acquisizione 
Sarmato  61.000  10.000  0  10.000  0  0  0 -100 Intervento posticipato ad annualità successive, per far fronte ad altre necessità.

2015PCIE0136 Collegamento Ponte Travo al serbatoio del Capoluogo Travo  160.000  90.000  0  90.000  99.694  0  99.694 10

2015PCIE0139
Realizzazione nuovo impianto di depurazione (biodischi) per l'agglomerato Vernasca Rete1 e 

collegamenti fognari
Vernasca  300.000  50.000  0  50.000  0  0  0 -100

Nel 2017 sono state effettuate le attività propedeutiche alla predisposizione del progetto definitivo che 

risulta in corso nel 2018. Si evidenziano problematiche relative alla localizzazione del nuovo impianto.

2015PCIE0141
Struttura, studi e progettazioni. Progettazione dell'adeguamento ai parametri dell'azoto 

(tab.2 all.5 D.Lgs.152/2006) degli impianti di depurazione di Fiorenzuola e di Rottofreno.
Opere pluricomunali  100.000  0  100.000  77.313  0  77.313 -22

Come già recepito nella nuova pianificazione approvata con CLPC/2018/3 del 15/03/2018, l'intervento con 

codice 2015PCIE0141 è stato suddiviso in due nuovi interventi relativi al depuratore di Fiorenzuola e a 

quello di Rottofreno. Nel corso del 2017 è stata portata avanti la progettazione definitiva del solo 

impianto di Fiorenzuola. Nel 2018 verrà conclusa anche quella di Rottofreno.

2016PCIE0153 Interventi di miglioramento della distribuzione idropotabile. 2° stralcio Podenzano  1.865.000  0  0  0  136.258  0  136.258 100

Concluso collegamento rete Podenzano con rilancio Cà del Vescovo. Anticipo posa tubazioni collegamento 

tra pozzo Bissolo e serb Cà del Vescovo. Scostamento in parte  già recepito nella nuova pianificazione 

approvata con CLPC/2018/3 del 15/03/2018.

2016PCIE0154 Completamento rete fognaria in loc. Bassano. Rivergaro  70.000  70.000  0  70.000  0  0  0 -100
Scostamento già recepito nella nuova pianificazione approvata con CLPC/2018/3 del 15/03/2018. 

Approntato studio di fattibilità.

2016PCIE0155 Rifacimento dorsale acquedottistica della Val Nure: attraversamento Nure a Farini Grandi opere, Farini  216.000  0  0  0  11.959  0  11.959 100 Intervento pianificato in annualità successive. Anticipate alcune attività di progettazione.

2016PCIE0157 Interventi straordinari sul pozzo Le Forche Bettola  110.000  0  0  0  253  0  253 100 Avviata progettazione preliminare. L'intervento è sottoposto a contributo regionale.

2016PCIE0163 Interventi straordinari sul pozzo Borcaglia Farini  110.000  0  0  0  332  0  332 100 Avviata progettazione preliminare. L'intervento è sottoposto a contributo regionale.

2016PCIE0164
Rifacimento tratti di fognatura nel capoluogo di Ferriere in fregio agli alvei dei torrenti 

Grondana e Nure
Ferriere  260.000  0  0  0  52.461  0  52.461 100

Costi sostenuti per completare alcune lavorazioni che non è stato possibile effettuare nelle annualità 

precedenti.

2016PCIE0165 Interventi straordinari sull'impianto di depurazione di Ferriere capoluogo Ferriere  1.145.000  540.000  540.000  0  54.391  0  54.391 -89
In corso progettazione definitiva/esecutiva. Scostamento dovuto a mancata erogazione contributo 

regionale e già recepito nella nuova pianificazione approvata con CLPC/2018/3 del 15/03/2018.

2016PCIE0166 Interventi straordinari sull'impianto di depurazione di Ottone Ottone  54.000  0  0  0  37.157  0  37.157 100
L'intervento, iniziato nel 2016, si è protratto e concluso nel 2017 con una spesa inferiore a quella 

pianificata.

2016PCIE0167 Interventi straordinari sul pozzo Cisiano Rivergaro  245.000  0  0  0  21.835  0  21.835 100
Scostamento già recepito nella nuova pianificazione approvata con CLPC/2018/3 del 15/03/2018. Maggiori 

costi dovuti a rifacimento e potenziamento della difesa spondale.

2016PCIE0170 Interventi straordinari sull'impianto di sollevamento Molinazzo Rivergaro  314.000  264.000  264.000  0  0  0  0 -100

L'intervento relativo alla difesa spondale è in ritardo in quanto ARPAE non ha autorizzato i lavori dal 

momento che in alveo ne erano concomitanti altri. E'stata pertanto inoltrata nuova richiesta di 

autorizzazione nel 2018.

2016PCIE0172 Interventi straordinari sul pozzo Campo Sportivo Travo  150.000  100.000  100.000  0  0  0  0 -100

Intervento concluso. Le verifiche post alluvione hanno evidenziato la necessità di una minor spesa rispetto 

a quella prevista. Alcuni interventi di manutenzione straordinaria sono ricaduti nell' ID 2015PCIE0083. La 

difesa spondale sarà realizzata da STB.

2016PCIE0173 Interventi straordinari sull'impianto di depurazione di Bobbio capoluogo Bobbio  200.000  74.747  74.747  0  0  0  0 -100
Intervento terminato nel 2015. Nel 2016 sono stati conclusi alcuni interventi minori. Lo scostamento sul 

2017 è già stato recepito nella nuova pianificazione approvata con CLPC/2018/3 del 15/03/2018.

2016PCIE0176 Interventi straordinari sull'impianto di depurazione di Albarola Vigolzone  351.000  0  0  0  6.276  0  6.276 100 Acquisite le aree. In attesa di rilascio autorizzazioni e di emissione del contributo regionale.

2016PCIE0177 Rifacimento dorsale acquedottistica della Val Nure nel tratto ponte Farini - ponte Cantoniera. Grandi opere, Ferriere, Farini  2.035.000  0  0  0  4.921  0  4.921 100 Avviata progettazione preliminare. L'intervento è sottoposto a contributo regionale.

2016PCIE0178 Rifacimento dorsale acquedottistica della Val Nure nel tratto ponte Cantoniera - Ponte Nano Grandi opere, Ferriere, Farini  1.145.000  1.145.000  1.145.000  0  0  0  0 -100
Scostamento dovuto a mancata erogazione contributo e già recepito nella nuova pianificazione approvata 

con CLPC/2018/3 del 15/03/2018.

2016PCIE0179 Rifacimento dorsale acquedottistica della Val Nure nel tratto  Case Camia - Maioli Grandi opere, Bettola  745.000  745.000  745.000  0  0  0  0 -100
Scostamento dovuto a mancata erogazione contributo e già recepito nella nuova pianificazione approvata 

con CLPC/2018/3 del 15/03/2018.

2016PCIE0181 Rifacimento acquedotto V.le Matteotti e Bellini ad Alseno Alseno  170.000  0  0  0  0  70.000 -  70.000 contributi

2016PCIE0185 Rifacimento sottoservizi in occasione degli interventi sulla viabilità comunale Fiorenzuola  190.000  0  0  0  80.676  0  80.676 100
Nel 2017 sono state realizzate due nuove rotonde dall'Amministrazione Comunale. Lo scostamento è già 

recepito nella nuova pianificazione approvata con CLPC/2018/3 del 15/03/2018.

2016PCIE0186 * Raddoppio collegamento campo-pozzi di San Protaso al serbatoio pensile del Capoluogo Fiorenzuola  700.000  500.000  0  500.000  359.114  0  359.114 -28

Anticipo intervento nulla-osta ATERSIR CAMB 75/2017 (em.idrica) -                                                                                  

L'intervento ha subito un rallentamento dovuto all'acquisizione delle servitù con i privati e alle condizioni 

meteo invernali. I lavori stanno procedendo nel 2018.

2016PCIE0187 Rifacimento fognatura in via Garibaldi Lugagnano Val d'Arda  100.000  0  0  0  6.912  0  6.912 100
Intervento realizzato insieme a quello di acquedotto ID 2015PCIE0121. Il totale dell'opera rispetta il 

pianificato.

2016PCIE0188 Realizzazione rete fognatura via Beati Piacenza  120.000  110.000  0  110.000  6.920  0  6.920 -93
Conclusa progettazione esecutiva. Su richiesta dell'Amministrazione Comuunale di PC l'intervento è stato 

posticipato ad annualità successive a favore dell'intervento in Via Posta dei Cavalli.

2016PCIE0189 Realizzazione pozzo a Quarto. Cofinanziamento lottizzante. Piacenza  350.000  190.000  0  190.000  1.022  0  1.022 -99 In attesa del contributo da parte della Ditta Lottizzante.

2016PCIE0194 Rifacimento tratti di rete fognaria in Via Caorsana a Polignano San Pietro in Cerro  50.000  0  0  0  44.688  0  44.688 100 Intervento anticipato rispetto alla pianificazione 2015/2019. Mancano ripristini definitivi.

2016PCIE0195 * Estendimento reti a carico di privati Opere pluricomunali  77.125  48.789  28.336 100 In questa voce vengono inseriti i contributi c/terzi per estendimenti rete acquedotto e fognatura.



ALLEGATO 1

IRETI - PIACENZA - CONSUNTIVO INVESTIMENTI 2017

ID ATERSIR DESCRIZIONE INTERVENTO COMUNE

IMPORTO 

PROGETTUALE 

PREVISTO

Importo lordo 

pianificato 

2017

Contributi 

pianificato 

2017

Importo netto 

pianificato 

2017

Importo lordo 

consuntivo 

2017

Contributi 

consuntivo 

2017

Importo netto 

consuntivo 

2017

Scostamento 

%

Note giustificative in caso di scostamento maggiore del ±20% del consuntivo 

rispetto a quanto pianificato, e in caso di interventi nuovi (non previsti nel 2017)

PROGRAMMA OPERATIVO INTERVENTI APPROVATO 

DELIBERA CONSIGLIO LOCALE N.1/2016
CONSUNTIVO RENDICONTATO - PERIODO DAL 01/01/2017 AL 31/12/2017

2016PCIE0196 * Sistemazione del collettore fognario afferente l'impianto di depurazione di Gropparello Gropparello  60.000  60.000  0  60.000  85.045  0  85.045 42

Nuovo intervento nulla-osta ATERSIR CAMB 75/2017 -   Maggior spesa dovuta al rifacimento di un 

ulteriore tratto di fognatura, non previsto in origine, ed alla sistemazione di una cameretta d'ispezione 

posta a monte dello scolmatore ad una profondità di circa 3,5 m.

2017PCIE0197 * Studio delle azioni di contenimento del CROMO VI Opere pluricomunali  120.000  50.000  0  50.000  51.892  0  51.892 4 Nuovo intervento nulla-osta ATERSIR CAMB 75/2017 (contenimento cromo VI)

2017PCIE0198
* Acquedotto Intercomunale Val Tidone 3° Stralcio Lotto d bis. Collegamento acquedottistico 

Calendasco  Piacenza: Ponte Trebbia  Calendasco. 
Piacenza, Calendasco, Rottofreno  600.000  50.000  0  50.000  32.424  0  32.424 -35 Nuovo intervento nulla-osta ATERSIR CAMB 75/2017 (contenimento cromo VI)

2017PCIE0199
* Acquedotto Intercomunale Val Tidone 3° Stralcio Lotto e. Collegamento acquedottistico 

Sant'Antonio - Via Primo Maggio - (lungo Via Einaudi) 
Piacenza, Calendasco, Rottofreno  690.000  20.000  0  20.000  22.359  0  22.359 12 Nuovo intervento nulla-osta ATERSIR CAMB 75/2017 (contenimento cromo VI)

2017PCIE0200
* Acquedotto Intercomunale Val Tidone 3° Stralcio Lotto e-1. Collegamento acquedottistico 

Calendasco  Piacenza: Tubazione Ponte Trebbia
Calendasco, Piacenza, Rottofreno  210.000  95.000  0  95.000  94.918  0  94.918 1 Nuovo intervento nulla-osta ATERSIR CAMB 75/2017 (contenimento cromo VI)

2017PCIE0204 * Ripristino danni alluvione fosse imhoff di Mareto Farini  120.000  120.000  0  120.000  73.360  0  73.360 -39
Nuovo intervento nulla-osta ATERSIR CAMB 75/2017 - Minor costo dovuto al recupero anziché 

sostituzione dei manufatti dissabbiatore e  partitore ingresso liquami.

2017PCIE0205 * Ripristino danni alluvione depuratore Rompeggio Ferriere  30.000  30.000  0  30.000  32.081  0  32.081 7 Nuovo intervento nulla-osta ATERSIR CAMB 75/2017 -

2017PCIE0206 * Ripristino danni alluvione fosse imhoff Ottone  30.000  30.000  0  30.000  16.730  0  16.730 -44
Nuovo intervento nulla-osta ATERSIR CAMB 75/2017 -  Costo iniziale sovrastimato in quanto i lavori da 

eseguire non erano quantificabili con precisione a priori.

2017PCIE0209 * Ripristino pozzo Trebbia Rivergaro  26.500  26.500  0  26.500  32.727  0  32.727 23

Nuovo intervento nulla-osta ATERSIR CAMB 75/2017 -  L'intervento si è concluso nel 2017 con costi 

leggermente sueriori al pianificato che hanno compreso la sigillatura dei pozzi e la messa in sicurezza 

dell'area.

2017PCIE0210 * Collegamento acquedottistico Cortemaggiore-Besenzone (e studio serbatoio Besenzone) Besenzone  290.000  0  0  0  6.596  0  6.596 100

Autorizzato intervento nulla-osta ATERSIR CAMB 75/2017 -  In accordo con l'Amministrazione Comunale è 

stato posticipato ad annualità successive l'intervento ID2015PCIE0094 e sostituito con l'intervento di 

collegamento idrico Cortemaggiore - Besenzone per il quale nel 2017 si è conclusa la progettazione 

definitiva.

2017PCIE0211 * 2° stralcio: Collegamento pozzo zona artigianale Carpaneto con serbatoio Carpaneto  60.000  60.000  0  60.000  53.360  0  53.360 -11 Nuovo intervento nulla-osta ATERSIR CAMB 75/2017 -

2017PCIE0212 * Potenziamento pozzi esistenti Calendasco, Piacenza  80.000  10.000  0  10.000  2.455  0  2.455 -75 Nuovo intervento nulla-osta ATERSIR CAMB 75/2017 (contenimento cromo VI)

2017PCIE0213 * Realizzazione nuovi pozzi a Calendasco Calendasco, Piacenza  1.500.000  10.000  0  10.000  5.813  0  5.813 -42 Nuovo intervento nulla-osta ATERSIR CAMB 75/2017 (contenimento cromo VI)

2017PCIE0214
* Interconnessione acquedotto Fiorenzuola con acquedotto Castell'Arquato per 

alimentazione idrica di Castell'Arquato e Lugagnano con i pozzi di Fiorenzuola 

Fiorenzuola, Castell'Arquato, 

Lugagnano Val d'Arda, Alseno, 

Carpaneto, Gropparello, Vernasca

 400.000  200.000  0  200.000  104.761  0  104.761 -48

Nuovo intervento nulla-osta ATERSIR CAMB 75/2017 (em.idrica) -  I lavori sono proseguiti nel 2018. 

L'avanzamento fisico coincide con quanto pianificato. Sono stati riscontrati alcuni problemi interni di 

liquidazione delle contabilità che si sono risolti nel 2018.

2017PCIE0215
* Interventi di ottimizzazione delle opere di presa delle sorgenti che alimentano la rete 

acquedottistica
Cortebrugnatella  70.000  70.000  0  70.000  114.519  0  114.519 64

Nuovo intervento nulla-osta ATERSIR CAMB 75/2017 (em.idrica) -  Durante i lavori, a causa delle forti 

piogge, si è verificata una frana e si è dovuto ripristinare tutto il lavoro già eseguito.

2017PCIE0216 * Interconnessione tra serbatoio Scagliotti e la località Osera Coli  20.000  20.000  0  20.000  5.060  0  5.060 -75

Nuovo intervento nulla-osta ATERSIR CAMB 75/2017 (em.idrica) -  La prima parte dell'intervento è stato 

rendicontato nelle manutenzioni straordinarie perché realizzata nelle prime fasi dell'emergenza. 

L'intervento è concluso.

2017PCIE0217 * Interconnessione tra serbatoio Bobbiano e la località Chiosi Travo  15.000  15.000  0  15.000  0  0  0 -100
Nuovo intervento nulla-osta ATERSIR CAMB 75/2017 (em.idrica) -  L'intervento meno oneroso del previsto 

è stato realizzato nei primi mesi del 2018.

2017PCIE0218 * Interconnessione tra pozzo Caminata e la località Trebecco Nibbiano  25.000  25.000  0  25.000  7.938  0  7.938 -68
Nuovo intervento nulla-osta ATERSIR CAMB 75/2017 (em.idrica) -  Intervento iniziato nel 2017 e concluso 

nel 2018.

2017PCIE0219
* 1° stralcio, interconnessione acquedotto intercomunale Castel San Giovanni - Sarmato - 

Borgonovo - Ziano con l'acquedotto di Pianello (tubazione provvisoria) 
Pianello Val Tidone  160.000  160.000  0  160.000  156.545  0  156.545 -2 Nuovo intervento nulla-osta ATERSIR CAMB 75/2017 (em.idrica) -

2017PCIE0220
* Adeguamento rete idrica per potabilizzazione pozzo Sisco - collegamento pozzo Sisco al 

nuovo serbatoio Vezzeno (emergenza idrica)
Carpaneto  70.000  70.000  0  70.000  47.023  0  47.023 -33

Nuovo intervento nulla-osta ATERSIR CAMB 75/2017  (em.idrica) -  L'intervento è terminato con spese 

meno onerose del previsto.

2017PCIE0221
* Adeguamento rete idrica per potabilizzazione pozzo Piacentino - collegamento pozzo 

Piacentino al nuovo serbatoio Vezzeno 
Carpaneto  190.000  190.000  0  190.000  174.935  0  174.935 -8 Nuovo intervento nulla-osta ATERSIR CAMB 75/2017 (em.idrica) 

2017PCIE0222
* 1° stralcio, interconnessione acquedotto Pianello con Trevozzo di Nibbiano (tubazione 

provvisoria) 
Nibbiano  90.000  90.000  0  90.000  90.765  0  90.765 1 Nuovo intervento nulla-osta ATERSIR CAMB 75/2017 (em.idrica) 

2017PCIE0223
* Tubazioni definitive relative alle interconnessioni idrauliche degli acquedotti di Bobbio con 

le loc. Cascina Ponte, Bellocchio, Caldarola, Cascina Alpeggiani e altre minori
Bobbio  200.000  200.000  0  200.000  145.009  0  145.009 -27

Nuovo intervento nulla-osta ATERSIR CAMB 75/2017 (em.idrica) -  L'intervento è terminato con spese 

meno onerose del previsto.

2017PCIE0224
* Interconnessione col serbatoio Ettoli e il serbatoio Penni per alimentare la località Case 

Ettoli 
Vernasca  30.000  30.000  0  30.000  42.087  0  42.087 40

Nuovo intervento nulla-osta ATERSIR CAMB 75/2017 (em.idrica) -  L'intervento è risultato più oneroso del 

previsto.

2017PCIE0225
* 1° stralcio, interconnessione tra serbatoio Dobbio e serbatoio Roncaglie a beneficio di 

Pecorara (tubazione provvisoria) 
Pecorara  100.000  100.000  0  100.000  0  0  0 -100

Nuovo intervento nulla-osta ATERSIR CAMB 75/2017 -(em.idrica)  Previsto il solo secondo stralcio nel 

2018. Nel 2017 è stato gestito solo mediante autobotti.

2018PCIE0227 Trattamento Pozzi Piacenza (Via Degani, Via XXIV Maggio) Piacenza  1.500.000  0  0  0  5.807  0  5.807 100
Intervento pianificato in annualità successive (contenimento cromo VI) .  Anticipate alcune attività di 

progettazione.

2018PCIE0228 Trattamento Pozzo Marchesana Gossolengo  500.000  0  0  0  2.473  0  2.473 100
Intervento pianificato in annualità successive (contenimento cromo VI).  Anticipate alcune attività di 

progettazione.

2018PCIE0258
Intervento strutturale di ristrutturazione pozzi di alimentazione della rete idrica con 

installazione potabilizzatori per l'abbattimento dei nitrati 

Borgonovo Val Tidone, Carpaneto, 

Castel San Giovanni, Sarmato, Ziano 

Piacentino, Alseno

 590.000  0  0  0  1.100.670  0  1.100.670 100

Gli eventi siccitosi del 2017 hanno comportato la necessità di installazione di impianti di trattamento su 

diversi pozzi del territorio piacentino in quanto  la qualità dell'acqua è andata  via via in peggioramento ed 

è risultata indispensabile la rimozione di ferro, manganese e nitrati. I fondi stanziati dalla Protezione Civile 

che prevedevano il solo noleggio dei potabilizzatori, non sono stati sufficienti per l'acquisto dei medesimi 

e anche l'importo inizialmente stimato si è rivelato non adeguato. Infatti, oltre alla quota di acquisto, i 

costi maggiori sono imputabili a installazione, adeguamenti tecnici, opere accessorie e sistemazione delle 

aree.

2018PCIE0282 Nuovo pozzo Polo Logistico Piacenza (contributo privati) Piacenza  360.000  0  0  0  3.768  0  3.768 100
Intervento pianificato in annualità successive. Anticipate alcune attività di progettazione. Nel 2018 è stato 

incassato il contributo dl privato.

2018PCIE0295 Contributi interventi acquedottistici Dolgo e Pillerone - comune di Travo (rif. 2014PCIE0071) Travo  0  0  0  0  4.546 -  4.546 100

TOTALI PROGRAMMA OPERATIVO INTERVENTI PC                                   

(DELIB. CONSIGLIO LOCALE 1/2016 CON MODIFICHE NULLA-OSTA CAMB. 75/2017)
 16.881.247  3.098.956  13.782.291  15.491.719  123.335  15.368.383

* INTERVENTI AUTORIZZATI CON NULLA-OSTA ATERSIR - DELIBERA CAMB 75/2017

INTERVENTI NUOVI APPROVATI CON DELIBERA CONSIGLIO LOCALE PC 3/2018, CON AVVIO ANTICIPATO AL 2017



 

Allegato alla deliberazione del Consiglio Locale di Piacenza n. 7 del 19 dicembre 2018 
 
 

 

Oggetto:  Servizio Idrico Integrato - Gestore IRETI S.p.A. Programma Operativo 

                 Interventi 2015-2019: approvazione consuntivo 2017. 

 

 
 
Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, attestante la regolarità e la 
correttezza dell’azione amministrativa, della presente proposta di deliberazione, ai sensi degli 
articoli 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267 
 
 
          
 

Il Dirigente 
Area Servizio Idrico Integrato 

        F.to Ing. Marco Grana Castagnetti 
 
 
 
Bologna, 19 dicembre 2018 
 
 



 

Approvato e sottoscritto 
 
 

Il Coordinatore del Consiglio Locale di Piacenza 

                     F.to Dott. Giuseppe Sidoli 

 

Il segretario verbalizzante 

F.to Fausta Pizzaghi 

 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 
 

La suestesa deliberazione: 
 
 

 ai sensi dell'art. 124 D.Lgs 18.08.2000 n° 267, viene oggi pubblicata all'Albo Pretorio per 
quindici giorni consecutivi (come da attestazione). 

 
 
 
 

 

Il Direttore 

        F.to Ing. Vito Belladonna 

Bologna, 11 luglio 2019 


	CLPC_7_19dic2018_SII_Cons2017
	All1_DelCLPC_Cons2017def
	CLPC_7_19dic2018_SII_Cons2017

